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ÚVOD

Knihovnictví představuje významnou součást kultury každé vyspělé země. V České

republice dříve dokonce platil zákon1, který podmiňoval vznik samostatné obce pod

podmínkou, že v dané obci bude zřízena knihovna. Veřejných knihoven, které spravují obce

a města funguje na našem území v současné době více než pět tisíc (5354 knihoven a 895

poboček v roce 2015, ČSÚ 2016). Tyto knihovny disponují s knihovním fondem, který

obsahuje více než 64 milionů knihovních jednotek (64 831 670 knihovních jednotek v roce

2015, ČSÚ 2016). Počet výpůjček v roce 2015 převýšil 60 milionů (60 044 935 knihovních

jednotek, ČSÚ 2016), při přepočtu na počet obyvatel ve stejném roce (10 553 843 obyvatel,

ČSÚ 2016) odpovídá počet výpůjček 5,69 na jednoho obyvatele, případně 5 689,39 knihovních

výpůjček na tisíc obyvatel České republiky. Návštěvníci chodí do knihoven především za

účelem půjčování knih, ale v dnešní době značně sílí funkce knihoven jako kulturních,

vzdělávacích a komunitních center.

Knihovny svou funkcí zároveň naplňují princip rovnoprávnosti, je umožněn vstup a využití

jejich služeb bez ohledu na pohlaví, věk, národnost, politickou nebo náboženskou příslušnost

a zabraňují tak sociálnímu vyloučení. Jejich služby jsou zároveň díky velkému počtu knihoven

snadno každému dostupné (0,99 knihoven na jednu obci v České republice2).

Činnost veřejných knihoven je hrazena z veřejných prostředků, a proto závisí především na

politické moci, která rozhoduje o úrovni veřejné podpory. V současné době je otázka

financování veřejných služeb velice problematickou záležitostí. Jednotlivé orgány veřejné

moci, které mají právo rozhodovat o alokaci prostředků z veřejných rozpočtů, jsou nuceny

k rozhodování, do kterých odvětví veřejného sektoru prostředky poskytnout a do kterých

nikoliv. Přičemž samotný charakter veřejné služby je sám o sobě specifický a nelze na ně použít

běžné výpočty a postupy pro zjišťování jejich hodnot. Problematika je složitější navíc také

o fakt, že veřejné služby mají sloužit pro uspokojování potřeb celé společnosti. Z důvodu

sílícího tlaku na efektivnost a to také ve veřejném sektoru je důležité upozorňovat na úroveň

využívání knihovnických služeb a jejich fungování ve společnosti. Dále také na přínosy, které

knihovny přináší a na skutečnost, jaký mají pozitivní vliv na kulturu a vzdělání celé společnosti.

Vyjádření hodnoty benefitů veřejných služeb ovšem není jednoduchou záležitostí a ke

konkrétním hodnotám užitku vede složitá cesta.

1 Zákon o veřejných knihovnách obecních č. 430/1919 Sb. a navazující předpisy.
2 Počet obcí v ČR k 1. 1. 2015 byl 6253 a počet knihoven včetně jejich poboček je celkem 6249 (ČSÚ, 2016).
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Cílem disertační práce je navržení nejvhodnější metody pro ocenění benefitů

vyplývajících ze spotřeby poskytovaných knihovních služeb veřejnými knihovnami a také

navržení obecného postupu rozřazení nákladů na standardizovanou jednotku

jednotlivých knihovních služeb, zejména pak režijních nákladů tak, aby bylo možné

v praxi určovat efektivnost jednotlivých jednotek knihovních služeb.

První část práce se bude zabývat veřejnými službami obecně, jejich vývojem, typologií

a způsoby jejich zabezpečování ve společnosti. Druhá kapitola práce se zaměří na efektivnost

ve veřejném sektoru a na způsoby měření efektivnosti. Budou zde představeny metody

hodnocení efektivnosti a faktory, které efektivnost ovlivňují. Třetí kapitola se bude věnovat

službám veřejných knihoven a přístupy, které jsou vhodné pro měření užitků, které plynou

z jejich fungování. Ve čtvrté části bude specifikován cíl práce, budou zde prezentována data,

která budou v práci dále využívána ve zpracovaných analýzách a rovněž v této části budou

popsány metody, které budou využity v průběhu zpracování dat. V poslední části práce budou

provedeny kroky, které vedou k naplnění cíle disertační práce. Budou zde uvedeny výsledky

zahraničních i tuzemských výzkumů, které byly v této oblasti doposud uskutečněny. Budou

charakterizována specifika, která výzkum knihovnických služeb provází. V této části bude

provedena statistická analýza dat, která určí závislost jednotlivých determinantů na vyjádření

hodnoty spotřebitelského užitku ze spotřeby služeb veřejných knihoven. Dále zde bude

znázorněn doporučený postup rozdělení nákladů pro knihovny tak, aby bylo možné jednoduše

zjistit náklady na jednu standardizovanou jednotku knihoven. Závěr práce bude shrnovat

jednotlivé výsledky výzkumu disertační práce a bude obsahovat i doporučení a možnou aplikaci

do praktického využití.

Tato disertační práce je součástí řešení grantové úlohy řešené mezinárodním vědeckým

týmem složeným z pracovníků Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice,

Ekonomické fakulty Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici a Městské knihovny v Praze.

Projekt byl v letech 2013 – 2016 financován Ministerstvem kultury ČR.
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1. SEKTOR VEŘEJNÝCH SLUŽEB

Soudobý systém ekonomiky České republiky pracuje na principu tržního hospodářství.

Sektor ziskový je doplněn sektorem neziskovým, který zajišťuje poskytování veřejných statků

a služeb3. Soukromé statky a služby jsou v národním hospodářství komplementy veřejných

statků a služeb, to jsou takové druhy statků a služeb, které slouží ke kolektivní spotřebě.

Kolektivní statky a služby jsou většinou poskytovány státem, často financovány z veřejných

financí a je o nich rozhodováno veřejnou volbou.

Sektor služeb byl v minulosti nedostatečně oceňován řadou autorů, jako např. Adam Smith

nebo Karel Marx, kteří označovali služby za neproduktivní. Adam Smith hovořil o službách

jako o statcích, které neprodukují žádnou hodnotu. Centrálně plánované ekonomiky tyto názory

převzaly a sektor služeb tak v řadě zemí zaostával oproti jiným. Transformace sektoru služeb

v České republice je datována na počátku 90. let. Od této doby došlo k řadě reforem veřejného

sektoru a veřejných financí, které se týkají především dělby kompetencí a odpovědnosti za

poskytování veřejných služeb. Cílem bylo především vytvoření modelu, kde stát bude vytvářet

podmínky pro poskytování veřejných služeb (např. správa financí) a obec bude zodpovídat za

samotné poskytování a zprostředkování veřejných služeb ve vhodné velikosti a dostupnosti pro

občany.

Sektor služeb funguje na třech principech. Veřejná (státní) moc vychází z potřeb veřejnosti

(lidu), kde vzniká veřejný zájem. Prostřednictvím daní a poplatků od veřejnosti vznikají veřejné

finance a veřejné vlastnictví. Veřejná správa řídí jednotlivé složky veřejného sektoru, reguluje

chování lidí a skrze veřejné služby uspokojuje jejich potřeby. Strategické řízení veřejných

služeb je v kompetenci politických reprezentantů, kteří jsou voleni veřejností.

Veřejná správa a veřejné služby přispívají ke zvyšování konkurenceschopnosti české

ekonomiky a zvyšování kvality života obyvatel ČR, přičemž veřejná správa v ČR je vnímána

primárně jako služba občanovi, která naplňuje principy dobrého vládnutí, funguje efektivně

a výkonně (Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby, 2015). Cílem poskytování

veřejných statků a služeb je zajištění užitku spotřebitelů (rozumí se občanů dané země), přičemž

uspokojení společenských potřeb vychází z principu subsidiarity4. Jedná se o přístup

rozhodování o poskytování veřejných statků a služeb na nejnižší politické úrovni tak, aby byly

3 Veřejné statky a služby = kolektivní statky a služby.
4 Ministerstvo vnitra ČR (2016) vysvětluje princip subsidiarity následovně: „princip, který má zajistit, aby všechna

opatření byla přijímána co nejblíže občanům, tedy na nejnižším stupni správy, který umožňuje jejich realizaci nebo

výkon. Jinými slovy, Unie nepřijme opatření (s výjimkou oblastí spadajících do její výlučné pravomoci), pokud je

efektivnější učinit toto opatření na národní, regionální nebo lokální úrovni.“
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co nejlépe uspokojeny potřeby občanů. Tento princip zastával již Aristoteles či Tomáš


[…]


práce dochází k závěru, že rozdělení knihovnických služeb je vhodné na dvě až tři skupiny

služeb, závisí však na individuálních potřebách každé knihovny. Ideální poměr pro rozřazení

nákladů navrhuje autorka v poměru 80 : 20 a to 80 % nákladů na výpůjční služby a 20 % na

zbylé služby, které knihovna poskytuje. Rozdělení nákladů závisí na podkladech, které jsou

nutné pro vypracování rozpočtu na jednu standardizovanou jednotku. Knihovna jednoduchou

formou výpočtu získá základní přehled o výši svých nákladů v jednotlivých oblastech (náklady

na činnost, personální, na prostory a režijní) a dle svých možností může s takto zjištěnými

výsledky dále operovat na úrovni managementu knihovny, zejména ji může využít pro analýzu

efektivnosti svých služeb. Mezi nejzásadnější problém řadí autorka problematiku kvantifikace

knihovnických služeb. U výpůjčních služeb je tato skutečnost jasně daná z knihovnických
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softwarů a jedná se o jasný počet poskytnutých výpůjček. Problém však nastává u dalších

služeb, jako jsou pobytové služby, vzdělávací činnost, poskytnutí poradenství, rešerše a jiné

knihovnické služby, u kterých jsou jednotlivé počty zjišťovány prostřednictvím odborných

odhadů (provádí knihovníci).

Přínosy disertační práce

Přínosy je možné rozdělit do dvou skupin, na přínosy pro vědeckou teorii a přínosy pro

aplikaci v praxi.

Přínosy pro vědeckou teorii

Mezi nejvýznamnější přínosy disertační práce pro vědeckou teorii patří zejména:

- zpracování teoretických poznatků ze světové i domácí literatury o problematice

hodnocení veřejných služeb se specifikací na služby veřejných knihoven;

- vytvoření přehledu nejpoužívanějších metod pro hodnocení (či oceňování) užitků

plynoucích ze spotřeby veřejných služeb (konkrétně pro potřeby veřejných

knihoven), byly identifikovány problémy, které souvisejí s vyjádřením hodnoty

veřejných služeb jejich spotřebiteli. Zároveň byly definovány problémy, které

mohou nastat při aplikaci jednotlivých metod;

- vytvoření přehledu světových studií, které se zabývají knihovnickými službami,

jejich podrobné charakteristiky a závěrů, které mohou být vstupními údaji pro další

výzkumné aktivity v této oblasti;

- byl vytvořen přehled studií, které se předmětnou problematikou zabývají v prostředí

českých knihoven. Součástí zpracování jsou i doporučení směřující k přenositelnosti

metod;

- analýza vhodnosti použití elicitačních scénářů WTA a WTP a to na základě jejich

charakteristiky a vhodnosti použití. Byly posouzeny i vybrané vlivy jednotlivých

determinantů, které mohou ovlivňovat hodnotu WTA a WTP.

Přínosy pro praktické využití

Mezi nejvýznamnější praktické přínosy disertační práce patří zejména:
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- navržený postup, který lze aplikovat při zjišťování (oceňování) užitků jednotlivých

knihovnických služeb;

- doporučení k úpravě či doplnění existujících metodických postupů, jejich výsledek

bude vypočtená míra efektivnosti konkrétní knihovny;

- metodická doporučení pro knihovny, které mají zájem určit míru efektivnosti (jak

knihovny jako celku, tak definovaného souboru knihovnických služeb);

- doporučení k tvorbě a úpravě způsobu kladení otázek v dotazníkovém šetření, které

má výrazný vliv na zjištěné hodnoty benefitů;

- zjištěné poměry elicitačních přístupů WTA a WTP a na základě zjištěného

doporučení nevyužívat elicitační přístup WTA;

- zjištění, že ocenění vybrané knihovní služby „absenční výpůjčka“ se nenachází ve

středu intervalu <WTP;WTA> ani v případě přepočítání nákladů za knihovní služby

za jeden rok, ani v případě přepočtu nákladů za knihovní služby na jednotku;

- nalezení velice malé závislosti (pouze 5 %) vybraných determinantů na hodnotu

WTA, na kterou mají vliv proměnné: věk, důchod a frekvence a na hodnotu WTP,

na kterou mají vliv proměnné: vzdělání, ušetřeno, počet knih, důchod a frekvence;

- výsledek analýzy, že mezi hodnotami WTP při (a) využití tržního substitutu a (b)

žánrem knihy neexistuje statisticky významný vztah.

- doporučení, jak postupovat při rozdělování nákladů na jednotlivé knihovnické

služby, což umožní analýzu jejich efektivnosti.

Disertační práce zároveň přináší nové otázky a podněty, kterými je možné se zabývat

v budoucím výzkumu v dané problematice. Především práce odhalila další problémy a úskalí,

kterými by bylo vhodné se zabývat dále, jsou jimi například: forma dotazování v případě

zjišťování benefitů a také možnosti získávání informací o počtech (výstupech) za jednotlivé

knihovnické služby, pro případ zjištění jejich nákladovosti.
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PŘÍLOHA A

V přiloženém CD jsou soubory s dotazníky z výzkumného šetření a získaná data, která byla

použita při zpracování disertační práce:

- dotazník (2012), v rámci projektu „Metodika měření hodnoty služeb knihoven“

financované Ministerstvem kultury ČR v letech 2011 – 2013,

- dotazník výpůjček (2013), v rámci projektu „Metodika měření hodnoty služeb

knihoven“ financované Ministerstvem kultury ČR v letech 2011 – 2013,

- primární data získaná z dotazníkového šetření (2012), v rámci projektu „Metodika

měření hodnoty služeb knihoven“ financované Ministerstvem kultury ČR v letech 2011

– 2013,

- primární data získaná z dotazníkového šetření (2013), v rámci projektu „Metodika

měření hodnoty služeb knihoven“ financované Ministerstvem kultury ČR v letech 2011

– 2013.
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