Univerzita Pardubice
Fakulta ekonomicko-správní

doc. Ing. Jan Stejskal, Ph.D.

školitel

Pardubice, 31. 3. 2017

Doporučení k obhajobě disertační práce

Doktorandka Ing. Simona Pichová v průběhu svého působení v doktorském studiu na Fakultě ekonomicko-správní Univerzity Pardubice naplnila svůj individuální studijní plán. Splnila všechny podmínky nutné pro přistoupení k obhajobě disertační práce, která je završením jejího doktorského studia. Jako školitel konstatuji, že

- doktorandka Ing. Pichová zpracovala disertační práci s názvem *Měření efektivnosti poskytovaných veřejných služeb*, která řeší velmi důležité a potřebné téma. Zpracovala v ní velmi málo probádanou oblast veřejné ekonomiky, disertační práce přispívá k vědeckému poznání novými metodickými poznatky, které tuto oblast vědecké disciplíny jistě obohatí;
- prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Je schopna plně využít všech znalostí a dovedností, které v průběhu studia získala. To dokládá i její publikační aktivita, která v sobě zahrnuje jak příspěvky na domácí, tak na mezinárodní konference;
- se stala aktivním členem Ústavu ekonomických věd, čímž prokázala svoji schopnost práce v kolektivu a spolupráce; toto mj. dokumentuje i její zapojení do mezinárodního vědeckého projektu financovaného z Ministerstva kultury ČR, která se zabývá veřejnými službami a hodnocením jejich efektivnosti.

Doktorandka Ing. Simona Pichová je komplexně rozvinutou osobností vhodnou pro další vědeckou práci. Proto ji s plnou vážností **doporučuji k obhajobě disertační práce a po jejím úspěšném provedení k udělení titulu philosophiæ doktor (Ph.D.)**.